consistindo na 1ª Alteração ao Orçamento da Receita e da Despesa e na 1ª Alteração ao Plano 

Plurianual de Investimentos, e que apresentavam os seguintes valores: ----------------------------- 

----------ORÇAMENTO DA RECEITA E DA DESPESA:--------------------------------------------- 

----------Inscrições/Reforços: € 252.000,00 (duzentos e cinquenta e dois mil euros);-------------- 

----------Diminuições/Anulações: € 252.000,00 (duzentos e cinquenta e dois mil euros);---------- 

----------PLANO PLURIANUAL DE INVESTIMENTOS:-------------------------------------------- 

----------Inscrições/Reforços: € 40.000,00 (quarenta mil euros);--------------------------------------- 

----------Diminuições/Anulações: € 290.000,00 (duzentos e noventa mil euros);-------------------- 

----------Depois de analisados os referidos documentos, que vão ficar arquivados no maço de 

documentos respeitantes à presente acta, a Câmara Municipal deliberou aprová-los, por 

maioria, com três votos a favor dos Eleitos pelo Partido Socialista e três votos contra dos

[...]

----------PAGAMENTOS:- Por maioria, com os votos a favor dos Eleitos pelo Partido 

Socialista e a abstenção dos Eleitos pela Coligação Democrática Unitária, foram ratificados os 

despachos dos Senhores Presidente e Vice-Presidente da Câmara que, no período de 

05/01/2004 a 14/01/2004, autorizaram pagamentos no valor de €  328.076,84 (TREZENTOS E 

VINTE E OITO MIL, SETENTA E SEIS EUROS E OITENTA E QUATRO CÊNTIMOS),  

conforme   competência  que  foi   conferida  aos  Senhores  Presidente  e   Vice-Presidente da 

Câmara por deliberação tomada em reunião ordinária de  vinte e três  de Janeiro de dois mil e 

dois, cuja relação vai ficar arquivada no maço de documentos respeitante à presente acta.--------

[...]

maço de documentos respeitante à presente acta.-------------------------------------------------------- 

----------RESUMO DIÁRIO DA TESOURARIA:- Foi presente o resumo diário da Tesouraria, 

respeitante ao dia 20/01/04, que acusava um total de disponibilidades da importância de               

€ 2.077.145,84 (DOIS MILHÕES, SETENTA E SETE MIL, CENTO E QUARENTA E 

CINCO EUROS E OITENTA E QUATRO CÊNTIMOS), sendo em caixa: € 114.911,96 

(CENTO E CATORZE MIL, NOVECENTOS E ONZE EUROS E NOVENTA E SEIS 

CÊNTIMOS) e nas Instituições Bancárias: € 1.962.233,88 (UM MILHÃO, NOVECENTOS E 

SESSENTA E DOIS MIL DUZENTOS E TRINTA E TRÊS EUROS E OITENTA E OITO 

CÊNTIMOS), tendo a Câmara Municipal tomado o devido conhecimento.-------------------------- 

----------II.3 - DIVISÃO DE APROVISIONAMENTO E GEST ÃO DE STOCKS------------- 

----------PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE INÍCIO DAS OBRAS DO LOTE Nº.

[...]

com o disposto na alínea c) do Artigo 14º do Regulamento das Bolsas de Estudo, a bolseira 

Filipa Valentim Tomás informou esta Autarquia que é bolseira da Instituição que frequenta.---- 

----------A referida bolseira frequenta a Universidade de Coimbra, de onde recebe uma bolsa no 

valor de 121,80 € (CENTO E VINTE E UM EUROS E OITENTA CÊNTIMOS). De acordo 

com a alínea b), do Artº 16º e alínea b), do Artº 4º do Regulamento das Bolsas de Estudo a  

bolsa  da  Autarquia deve manter-se pois, no  conjunto, as duas bolsas não ultrapassam o salário 

mínimo nacional.----------------------------------------------------------------------------------------------

[...]

bolseiro   Eduardo   Fernandes   Caetano  Reis   informou   esta   Autarquia   que  é  bolseiro da 

Instituição que frequenta.------------------------------------------------------------------------------------ 

----------O referido bolseiro frequenta a Universidade Técnica de Lisboa de onde recebe uma 

bolsa no valor de 114 € (CENTO E CATORZE EUROS). De acordo com a alínea b) do Art.º 

16.º e alínea b) do Art.º 4.º do Regulamento das Bolsas de Estudo a bolsa da Autarquia deve 

manter-se pois, no conjunto, as duas bolsas não ultrapassam o salário mínimo nacional.---------- 

----------Apreciado o assunto foi deliberado, por unanimidade, aprovar nos termos propostos.---